
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 261 del 07-06-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

FINANZIARIO
Ufficio: TRIBUTI

DETERMINAZIONE N. 261
del 07-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
CON CONTESTUALE RICHIESTA DI PREVENTIVO, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E RISCOSSIONE 
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER IL PERIODO 
1.07.2023-31.12.2028 - CIG 9867802FCD

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 
Dalla Torre – Funzionario Amministrativo Contabile - è stata nominata titolare di posizione 
organizzativa del Settore IV Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico, ora titolare 
di EQ (Elevate Qualificazioni);

Considerato che al 30.06.2023 è in scadenza il servizio di gestione e riscossione del Canone Unico 
Patrimoniale, istituito con Legge di Bilancio 2020, n. 160/2019;
Valutata l’opportunità di rivolgersi al mercato degli operatori economici abilitati alla riscossione 
delle Entrate degli enti, in quanto i tributi in argomento, pur presentando tutte le complessità previste 
per la gestione di ogni tributo, rivestono un ruolo marginale tra le entrate del Comune. Tali imposte 
sono da anni affidate all’esterno per cui, in caso di reintroduzione della gestione all’interno dell’Ente 
si renderebbe necessario creare delle professionalità specifiche attualmente non presenti;
Considerato che l'importo stimato a base di affidamento è pari ad Euro 109.395,00 IVA esclusa, 
determinato dall’incasso medio annuale p r e s u n t o  per il Canone Unico Patrimoniale calcolato 
negli anni 2017-2022 (€ 116.315,02, arrotondato a € 117.000,00) moltiplicato per l’aggio del 17,00 
% e per n. 5,5 anni. Il valore dell’affidamento calcolato in base al disposto dell'art. 35 del D.Lgs. 
50/2016, commisurato a tutta la durata dell’affidamento, è stimato in euro 138.434,40 IVA esclusa, 
comprensivo dei sei mesi di proroga opzionale e l’eventuale opzione in aumento/riduzione del 16%;
Rilevato che il Comune di Casier intende procedere all'affidamento del servizio, mediante richiesta 
di preventivo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a, D. L. 76/2020, così come convertito con L. n. 
120/2020, e ss.mm.ii.;
Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 261 del 07-06-2023

Dato atto che la categoria “Servizi di Riscossione” è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ma che non è possibile farvi ricorso in quanto trattasi di servizi di supporto 
all’accertamento e alla riscossione in forma diretta per gli enti locali;
Considerato che il contratto è sottoposto a condizione risolutiva in caso di disponibilità 
sopravvenuta di una convenzione Consip attiva più favorevole per la categoria del servizio in 
oggetto;
Considerato che per favorire la massima trasparenza, tempestività, pubblicità e libera concorrenza 
alla richiesta di preventivi, si procederà alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di 
interesse per il quale, tutti gli Operatori Economici interessati sono ammessi alla presentazione dei 
preventivi;
Ritenuto pertanto di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida 
ANAC n. 4 che stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga 
tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante non 
operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la 
selezione” e che l'avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di trasparenza e 
imparzialità, consente la massima partecipazione;
Valutato di ammettere l’eventuale partecipazione del soggetto affidatario del precedente contratto, 
in considerazione della particolare struttura del mercato, della natura del servizio richiesto e dei 
requisiti richiesti ai concorrenti e tenuto conto del buon grado di soddisfazione maturato con il 
precedente contratto;
Considerato che la selezione dell'affidatario del servizio avverrà mediante il criterio del miglior 
preventivo tramite valutazione comparativa svolta dal RUP dei preventivi presentati, sulla base degli 
elementi inseriti nell’Avviso, in ordine decrescente di importanza;
Ritenuto di stabilire che la data di scadenza per la presentazione dei preventivi venga fissata alle ore 
12:00 del 19.06.2023;
Ritenuto altresì, ai sensi dell’art.8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/2020, così come convertito in L. 
120/2020 di autorizzare, qualora necessario, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. n.50/2016, nelle more della stipula del contratto;
Stabilito pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di precisare ai sensi dell’art. 192, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue: 
OGGETTO: affidamento servizio di gestione e riscossione del Canone Unico Patrimoniale del 
Comune di Casier; 
CORRISPETTIVO MASSIMO: € 138.434,40 (oneri fiscali esclusi); 
PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ex artt. 36 comma 2, 
lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016; 
FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata in forma elettronica; 
FINE DA PERSEGUIRE: assicurare all’ente le prestazioni indicate nel foglio d’oneri;
DURATA: il suddetto contratto avrà durata di 5,5 anni e decorrerà dal 1° luglio 2023;
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle previste nell’allegato foglio d’oneri;
Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 261 del 07-06-2023

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.10.2019 che ha approvato la 
“Presentazione linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024. 
Indirizzi generali di governo”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del DUP 2023-2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.66 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del PEG finanziario 2022-2024;

 il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 
Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;
 il D. Lgs. 33/2013;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente;
 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017;
 il D.Lgs. n.50/2016;

Dato atto che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 
mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture del “Codice Identificativo di Gara” CIG 9867802FCD;
Visto l’articolo 2 della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 29 
dicembre 2020 in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 il quale 
prevede che le Stazioni Appaltanti sono tenute a versare a favore dell'A.N. AC., con le modalità e i 
termini di cui all'art. 3 del medesimo provvedimento, il contributo quantificato in € 30,00 per importi 
a base di gara compresi tra 40.000 e 150.00 euro; 
Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina negli 
esercizi dal 2023 al 2028 e preso atto che la somma stimata trova copertura al capitolo 30144;
Richiamato il D. Lgs. 267/2000;
Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi;
Ritenuto, per le motivazioni in premessa enunciate che qui si intendono integralmente riportate

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;
2. di approvare gli allegati al presente provvedimento e precisamente: Foglio d’oneri, Avviso; 
Allegato A, dichiarazioni integrative, DGUE;
3. di pubblicare l’avviso nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 
Comune di Casier nonché all’Albo Pretorio, dalla data odierna e fino al 19.06.2023;
4. di stabilire la scadenza di presentazione delle offerte alle ore 12:00 di lunedì 19.06.2023;
5. di dare atto della copertura della spesa stimata in premessa, al cap. 30144 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e di rinviare l’impegno di spesa all’atto di aggiudicazione;
6. di precisare ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue: 



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 261 del 07-06-2023

OGGETTO: affidamento servizio di gestione e riscossione del Canone Unico Patrimoniale del 
Comune di Casier; 
CORRISPETTIVO MASSIMO: € 138.434,40 (oneri fiscali esclusi); 
PROCEDIMENTO DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ex artt. 36 comma 
2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016; 
FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata in forma elettronica; 
FINE DA PERSEGUIRE: assicurare all’ente le prestazioni indicate nel foglio d’oneri;
DURATA: il suddetto contratto avrà durata di 5,5 anni e decorrerà dal 1° luglio 2023;
CLAUSOLE ESSENZIALI: quelle previste nell’allegato foglio d’oneri;

7. di impegnare a favore di ANAC, la somma di € 30,00, a titolo di rimborso del contributo in 
relazione alla presente procedura di affidamento, al capitolo 30303 del Bilancio di Previsione 
2023-2025, sentito il Responsabile del Settore III, assegnatario della risorsa:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Codice 
Beneficiario

30303 01.11-1.03.02.16.000 1030216999 € 30,00 5032

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale:
- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale;
- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 e ai 
sensi dell’art. 1 comma 32 del D.Lgs. n.190/2012;
9. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
9867802FCD in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010;
10. di dare atto altresì che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 
responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dalla Torre Francesca
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


